

Số: /KH-BCĐ

Định Biên, ngày tháng 3 năm 2025

KẾ HOẠCH

Tổ chức Phong trào vận động hiến máu tình nguyện năm 2025

Thực hiện Kế hoạch số 47/KH -BCĐ ngày 25/02/2025 của Ban chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện huyện Định Hóa về việc tổ chức Phong trào vận động hiến máu tình nguyện huyện Định Hóa năm 2025;

Ban Chỉ đạo vận động Hiến máu tình nguyện xã Định Biên xây dựng Kế hoạch tổ chức Phong trào vận động hiến máu tình nguyện năm 2025 cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động, nâng cao nhận thức cho cán bộ, công nhân viên chức, đoàn viên thanh niên và các tầng lớp nhân dân về trách nhiệm của mỗi người trong việc hiến máu tình nguyện.

- Mở rộng đối tượng tham gia hiến máu tình nguyện, nâng cao số lượng người tình nguyện hiến máu nhằm tăng số lượng đơn vị máu giúp khắc phục tình trạng thiếu máu cấp cứu điều trị cho người bệnh, hạn chế nguy cơ lây nhiễm bệnh do phải truyền máu, góp phần vào công tác bảo vệ và chăm sóc sức khỏe cho Nhân dân; thể hiện tinh thần nhân ái, nghĩa cử cao đẹp vì cộng đồng.

2. Yêu cầu

- Tuyên truyền sâu rộng đến các cơ quan, đoàn thể, trường học và các tầng lớp Nhân dân về mục đích, ý nghĩa của việc hiến máu cứu người, những hiểu biết cơ bản về an toàn trong truyền máu, nhu cầu máu cho điều trị, cấp cứu.

- Thành viên Ban Chỉ đạo, các ban, ngành, đoàn thể và các xóm trên địa bàn xã tích cực triển khai Kế hoạch, tập trung tuyên truyền, vận động cán bộ, công nhân viên chức, người lao động và các tầng lớp nhân dân tích cực tham gia hiến máu, phấn đấu đạt chỉ tiêu đề ra.

II. MỤC TIÊU

Tuyên truyền, vận động trên 30 lượt người tham gia đăng ký hiến máu, phấn đấu đạt trên 10.000 ml máu.

III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM.

Đợt I năm 2025:

1. Thời gian: **Tổ chức 01 buổi sáng bắt đầu từ 7^h30' ngày 17/3/2025.**

+ Từ 7^h30' – 9^h00' tiếp nhận máu hiến của các cơ quan, đơn vị, lực lượng vũ trang, trường học, thị trấn Chợ Chu và các xã Đồng Thịnh, Định Biên, Quy Kỳ, Linh Thông, Lam Vỹ, Tân Dương, Bộc Nhiêu.

+ Từ 9^h00' - 10^h00' tiếp nhận máu hiến của các xã Tân Thịnh, Phượng Tiến, Phúc Chu, Kim Phượng, Phú Tiến, Trung Hội.

+ Từ 10^h00' - 11^h 30' tiếp nhận máu hiến của các xã Phú Đình, Diềm Mặc, Bình Thành, Sơn Phú, Thanh Định, Trung Lương, Bình Yên, Bảo Linh.

2. Địa điểm: **Tại Nhà thi đấu trung tâm Văn hóa TT&TT huyện, tổ dân phố Phố Núi - TT Chợ Chu huyện Định Hóa.**

Đợt II năm 2025:

1. Thời gian: **Tổ chức 01 buổi sáng bắt đầu từ 7^h30' dự kiến trong tháng 10/2025.**

+ Từ 7^h30' – 8^h00' khen thưởng các tập thể và cá nhân có thành tích trong công tác hiến máu và vận động hiến máu tình nguyện.

+ Từ 8^h00' - 9^h30' tiếp nhận máu hiến của các cơ quan, đơn vị, lực lượng vũ trang, trường học, thị trấn Chợ Chu và các xã Đồng Thịnh, Định Biên, Quy Kỳ, Linh Thông, Lam Vỹ, Tân Dương, Bộc Nhiêu.

+ Từ 9^h30' - 10^h00' tiếp nhận máu hiến của các xã Tân Thịnh, Phượng Tiến, Phúc Chu, Kim Phượng, Phú Tiến, Trung Hội.

+ Từ 10^h00' - 11^h 30' tiếp nhận máu hiến của các xã Phú Đình, Diềm Mặc, Bình Thành, Sơn Phú, Thanh Định, Trung Lương, Bình Yên, Bảo Linh.

2. Địa điểm: có thông báo cụ thể sau.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Hội Chữ thập đỏ xã

- Tham mưu xây dựng kế hoạch hiến máu tình nguyện năm 2025.
- Lập danh sách đăng ký hiến máu gửi về BCD vận động hiến máu tình nguyện huyện.

- Theo dõi, quản lý tình nguyện viên tham gia hiến máu.

2. Đoàn thanh niên xã

- Tuyên truyền vận động đoàn viên, thanh niên trên địa bàn xã đăng ký tham gia hiến máu tình nguyện.

3. Công đoàn cơ sở xã

- Tuyên truyền vận động cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong cơ quan UBND xã tham gia hiến máu tình nguyện.

4. Các Ban, ngành, đoàn thể và thành viên Ban Chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện xã.

Tuyên truyền vận động cán bộ, công chức, người lao động trong cơ quan, đoàn viên, hội viên ngành mình quản lý tham gia hiến máu tình nguyện.

5. Các xóm trên địa bàn xã

Tuyên truyền vận động nhân dân đăng ký tham gia hiến máu tình nguyện theo kế hoạch.

*** Lưu ý:** *Tình nguyện viên tham gia hiến máu gửi danh sách đăng ký về **Đông chí Nông Hồng Diệp – Hội CTĐ xã** chậm nhất ngày **10/3/2025**.*

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Phong trào hiến máu tình nguyện năm 2025. Đề nghị các ban, ngành, đoàn thể, các thành viên Ban chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện xã, các xóm căn cứ nội dung kế hoạch, triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- BCĐ Vận động HMTN huyện;
- TT Đảng ủy xã;
- TT HĐND xã;
- Lãnh đạo UBND xã;
- MTTQ và các ban, ngành, đoàn thể, các tổ chức chính trị - xã hội xã;
- Các xóm trên địa bàn xã;
- Lưu: VP.

TRƯỞNG BAN

PHÓ CHỦ TỊCH UBND XÃ
Ma Lăng Hiên